
ROMÂNIA
JUDEȚUL BIHOR

C O M U N A PETREU
CONSILIUL LOCAL Al COMUNEI PETREU

Tel. 0259/353836, e-mnail:registratura@comunapetreu.ro, CUI 5431691

_____________________________________________________________________________________

H O T Ă R Â R E A NR. 8
din 29.01.2024

privind aprobarea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual
aferent familiei ocupaţionale „Administraţie” din cadrul Aparatului de specialitate al

Primarului comunei Petreu

Consiliul Local al Comunei Petreu, județul Bihor, întrunit în ședință ordinară la data
de 29.01.2024, în temeiul art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. ”a”, art.139, alin.(1) si art.196, alin.(1),
lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ;

La inițiativa Primarului comunei Petreu;
Examinând referatul de aprobare nr. 97 din 09.01.2024, întocmit de Primarul Comunei

Petreu, precum și raportul de specialitate nr. 98 din 09. 01.2024, întocmit de către compartimentul
de resort din care reiese necesitatea adoptării unei hotărâri privind aprobarea salariilor de bază
pentru funcţionarii publici şi personalul contractual aferent familiei ocupaţionale „Administraţie”
din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului comunei Petreu;

Văzând rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local;
Analizând temeiurile juridice, respectiv, prevederile art. I alin. (1) din OUG nr.

115/14.12.2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru
consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea şi completarea unor acte
normative, precum şi pentru prorogarea unor termene, cu modificările şi completările ulterioare;

Studiind prevederile art. 11 și Anexei nr. VIII – Familia ocupațională de funcții
bugetare ”Administrație" cap. I lit. A pct. III şi cap. II lit. A pct. IV - Nomenclatorul şi ierarhia
funcţiilor din administraţia publică locală din Legea - cadru nr. 153/2017 privind salarizarea
unitară a personalului plătit din fonduri publice, potrivit cărora, pentru funcţionarii publici şi
personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale ”Administrație" din aparatul propriu al
primăriilor, salariile de bază se stabilesc prin hotărâre a consiliului local, în urma consultării
organizaţiei sindicale reprezentative la nivel de unitate sau, după caz, a reprezentanţilor salariaţilor,
fiind obligatorie respectarea ierarhiei funcțiilor;

Ținând cont de consultările care au avut loc cu organizaţia sindicală reprezentativă;
Luând în considerare dispozițiile HCL nr. 30/2017, privind aprobarea salariilor de bază

pentru funcţionarii publici şi personalul contractual aferent familiei ocupaţionale „Administraţie”
din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului comunei Petreu, coroborate cu dispozițiile HCL
nr. 96/2023, precizând faptul că pe durata cât sunt în vigoare prevederile Art. I alin. (2) din OUG
nr. 115/2023, salariile de bază pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al primarului
com. Petreu, se calculează prin înmulțirea salariilor de bază aferente lunii decembrie 2023 cu 5%

HOTĂRÂȘTE:
Art. 1 Se aprobă salariile de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual

aferent familiei ocupaţionale „Administraţie” din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului
comunei Petreu, potrivit Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre, începând cu data
de 01 ianuarie 2024, în baza prevederilor art. I alin. (1) din OUG nr. 115/14.12.2023, coroborate
cu prevederile art. 11 din Legea – cadru nr.153/2017, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2 Începând cu data de 01 ianuarie 2024, se abrogă prevederile HCL nr. 30/2017
privind aprobarea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual aferent
familiei ocupaţionale „Administraţie” din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului comunei
Petreu.



ROMÂNIA
JUDEȚUL BIHOR

C O M U N A PETREU
CONSILIUL LOCAL Al COMUNEI PETREU

Tel. 0259/353836, e-mnail:registratura@comunapetreu.ro, CUI 5431691

_____________________________________________________________________________________
Art. 3 Prezenta hotărâre poate fi contestată în condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 a

contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei
Petreu, prin structurile functionale din subordine.

Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică
- Instituţia Prefectului judeţului Bihor,
- se depune la dosarul şedinţei,
- Compartimentul Contabilitate,
- Viceprimarul cu atribuții de primar al comunei Petreu,
- se aduce la cunoștință publică.

Hotărârea a fost adoptată cu 13 voturi ”pentru”, -- voturi ”împotrivă”, -- ”abțineri”, fiind

prezenți 13 consilieri locali din cei 13 care constituie Consiliul Local al comunei Petreu.

Contrasemnează pentru legalitate
În temeiul art. 243 alin. 1 lit. a din

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ
CONSILIER LOCAL SECRETAR GENERAL

Maria-Magdolna BLASKO Mária TAKÁCS


